



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31122025-268976
CG-DL-E-31122025-268976

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5923]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 31, 2025/पौष 10, 1947

No. 5923]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 31, 2025/PAUSHA 10, 1947

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6123(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करके, का यह राय है कि उक्त सारणी के स्तंभ (2) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के लिए, नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (3) के अधीन विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की गुणवत्ता को विनियमित करना अपेक्षित और समीचीन है, एतद्वारा घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में बीज उत्पादन हेतु भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, उक्त अधिनियम के अधीन प्रयोजन और यथास्थिति राज्यों या संघ राज्य क्षेत्रों में, कृषि के प्रयोजन के लिए बेची जाएंगी, उक्त सारणी के स्तंभ (5) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में उल्लिखित, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होंगी, अर्थात्:-

सारणी

क्रम संख्या	प्रकार	किस्म/संकर का नाम	किस्म/संकर	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य या संघ राज्य क्षेत्र
1.	2.	3.	4.	5.
1.	चावल	एडीवी 8200 यूपीएलआरएच181325 (आईईटी - 29694)	संकर	हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, पंजाब, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, झारखंड, बिहार, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात
2.	चावल	जेकेआरएच-2062 (जेकेआरएच-1004) (आईईटी-29700)	संकर	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
3.	चावल	जेकेआरएच-2082 सुरक्षा (जेकेआरएच-1135) (आईईटी-30579)	संकर	पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, ओडिशा और पूर्वी उत्तर प्रदेश
4.	चावल	जेकेआरएच-2601 (आईईटी-28956)	संकर	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात और महाराष्ट्र
5.	चावल	जेकेआरएच-2092 (जेकेआरएच-1170) (आईईटी-30561)	संकर	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
6.	चावल	पीएनपीजी 114 (आईईटी-30819)	किस्म	ओडिशा, बिहार, पूर्वी उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल, झारखंड, तमिलनाडु, कर्नाटक, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
7.	चावल	श्रीकर 2123 (एसआरएच 333) (आईईटी-30573)	संकर	ओडिशा, उत्तर प्रदेश, झारखंड, पश्चिम बंगाल, बिहार, त्रिपुरा और असम
8.	चावल	केकेएल (आर) 5 (आईईटी- 32036)	किस्म	पुडुचेरी, तमिलनाडु, केरल और पश्चिम बंगाल
9.	चावल	एलजी 90303 (आईईटी- 30593)	संकर	ओडिशा, पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, तमिलनाडु, केरल, कर्नाटक, पुडुचेरी, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
10.	चावल	इंदाम 200-055 (आईईटी- 30604)	संकर	बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, केरल, पुडुचेरी

11.	चावल	तेलंगाना चावल-1719 (डब्ल्यूजीएल 1719) (आईईटी-30669)	किस्म	छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र
12.	चावल	तेलंगाना चावल-35105 (आरएनआर 35105) (आईईटी-36041)	किस्म	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
13.	चावल	तेलंगाना चावल 12509 (केएनएम-12509) (आईईटी-30642)	किस्म	ओडिशा, बिहार, पश्चिम बंगाल, झारखंड, उत्तर प्रदेश, त्रिपुरा, असम, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
14.	चावल	जगतियाल वारी 28639 (जेजीएल 28639) (आईईटी- 30636)	किस्म	बिहार, पश्चिम बंगाल, ओडिशा, झारखंड, उत्तर प्रदेश, त्रिपुरा और असम
15.	चावल	एमआरपी 5499 (एमईपीएच 170) (आईईटी-30608)	संकर	हरियाणा, उत्तराखंड, पंजाब और उत्तर प्रदेश
16.	चावल	आरआरएक्स 3366 (आईईटी- 30574)	संकर	हरियाणा, उत्तराखंड, पंजाब और उत्तर प्रदेश
17.	चावल	सीआर शंकर धान -706 (आईईटी-30613)	संकर	बिहार, पश्चिम बंगाल, ओडिशा, झारखंड और उत्तर प्रदेश
18.	चावल	सीआर धान 812 (आईईटी-32123)	किस्म	ओडिशा, पश्चिम बंगाल, बिहार, पूर्वी उत्तर प्रदेश, असम, त्रिपुरा और झारखंड
19.	चावल	सीएसआर 108 (आईईटी-31055)	किस्म	हरियाणा और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
20.	चावल	सीआर धान 417 (आईईटी- 30961)	किस्म	असम, त्रिपुरा, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना, पुडुचेरी और केरल
21.	चावल	मंगला/बी धान 24 (आईईटी- 29940)	किस्म	हरियाणा, राजस्थान, पंजाब, उत्तर प्रदेश, ओडिशा, बिहार, पश्चिम बंगाल, झारखंड, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, तमिलनाडु, केरल, कर्नाटक, पुडुचेरी, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
22.	चावल	ओयूएटी कलिंग राइस 20 (जयादा) (ओआकजे - 1356) (आईईटी-30336)	किस्म	ओडिशा, पश्चिम बंगाल और झारखंड

23.	चावल	आरएनई-0456 (एनके7104) (आईईटी- 30603)	संकर	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, केरल, पुडुचेरी, तमिलनाडु और तेलंगाना
24.	चावल	आरएनई-0463 (एनके7006) (आईईटी- 30605)	संकर	ओडिशा, पश्चिम बंगाल, झारखंड, पूर्वी उत्तर प्रदेश और बिहार
25.	चावल	आईसीएआर एनईएच टीआरसी 739 (आईईटी- 30772)	किस्म	ओडिशा, बिहार, पश्चिम बंगाल, उत्तर प्रदेश और झारखंड
26.	चावल	डीआरआर धान 82 (आईईटी- 30756)	किस्म	ओडिशा, पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड और पूर्वी उत्तर प्रदेश
27.	चावल	डीआरआर धान 83 (आईईटी- 32045)	किस्म	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, केरल, कर्नाटक, पुडुचेरी, तमिलनाडु, त्रिपुरा और असम
28.	चावल	डीआरआर धान 84 (महाजय) (आईईटी-32051)	किस्म	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु, महाराष्ट्र, बिहार, ओडिशा और झारखंड
29.	चावल	डीआरआर धान 85 (आईईटी- 32054)	किस्म	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक, ओडिशा, छत्तीसगढ़, बिहार, झारखंड, गुजरात और महाराष्ट्र
30.	चावल	डीआरआर धान 87 (आईईटी- 31110)	किस्म	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, ओडिशा, झारखंड और बिहार
31.	चावल	डीआरआर धान 88 (आईईटी- 28070)	किस्म	कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और महाराष्ट्र
32.	चावल	डीआरआर धान 89 (सुपर स्वर्ण) (आईईटी- 32064)	किस्म	ओडिशा, बिहार, पश्चिम बंगाल, झारखंड और पूर्वी उत्तर प्रदेश
33.	चावल	डीआरआर धान 90 (आईईटी- 29581)	किस्म	कर्नाटक, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
34.	चावल	डीआरआर धान 91 (आईईटी- 32061)	किस्म	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक, ओडिशा, छत्तीसगढ़, बिहार, झारखंड, गुजरात और महाराष्ट्र
35.	चावल	डीआरआरएच-7 (आईईटी-30165)	किस्म	हरियाणा, उत्तर प्रदेश और तमिलनाडु
36.	चावल	आईआईएबी धान 5 (आईईटी- 30656)	किस्म	ओडिशा, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, उत्तर प्रदेश, त्रिपुरा और असम

37.	चावल	राइस संकर 60 (पुसा आरएच 60) (आईईटी-28965)	संकर	बिहार और पूर्वी उत्तर प्रदेश
38.	चावल	केआरएच 7374 (कावेरी-7374) (आईईटी-30565)	संकर	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड
39.	चावल	केआरएच 7117 (कावेरी-7117) (आईईटी-31193)	संकर	गुजरात और महाराष्ट्र
40.	चावल	आरसी मनीचाखाओ-1	किस्म	मणिपुर
41.	चावल	इराबती सीएन2068 (आईईटी-25903)	किस्म	पश्चिम बंगाल
42.	चावल	सुवाशिनी एचटीडब्ल्यू-46- आईआर 16एल1833 (आईईटी-29216)	किस्म	पश्चिम बंगाल
43.	चावल	एचटीडब्ल्यू-33-आईआर 105690-1-1बी-बी (आईईटी-28367)	किस्म	पश्चिम बंगाल
44.	चावल	मुसाफिर एचटीडब्ल्यू-30- आईआर 90257-बी-273- 1-बी-बी (आईईटी-28374)	किस्म	पश्चिम बंगाल
45.	चावल	एडीटी 60 (आईईटी-28471)	किस्म	तमिलनाडु
46.	चावल	सीओ 59 (सीबीएमएस 14065) (आईईटी- 24247)	किस्म	तमिलनाडु
47.	चावल	पीडीकेवी साक्षी (आईईटी-31949)	किस्म	महाराष्ट्र
48.	चावल	फुले मावल-7 (वीडीएन-1808)	किस्म	महाराष्ट्र
49.	चावल	कोंकण सुवास (आरटीएन 15एम6-52)	किस्म	महाराष्ट्र
50.	चावल	सीआर धान 325 (आईईटी-29240)	किस्म	ओडिशा
51.	चावल	सीआर धान 215 (आईईटी- 29446)	किस्म	ओडिशा

52.	चावल	सीआर धान 335 (आईईटी-30754)	किस्म	ओडिशा
53.	चावल	सीआर धान 912 (आईईटी-226446)	किस्म	ओडिशा
54.	चावल	सीआर शंकर धान-705 (गंगा) (आईईटी- 29752)	संकर	ओडिशा
55.	चावल	सीएसआर 64 (सीएसआर टीपीबी 99) (आईईटी- 27866)	संकर	उत्तर प्रदेश
56.	चावल	एचकेआर-49 (आईईटी- 27866)	किस्म	हरियाणा
57.	चावल	द्वीप धान-7	किस्म	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह
58.	चावल	द्वीप धान-8	किस्म	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह
59.	चावल	द्वीप धान-9	किस्म	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह
60.	चावल	द्वीप धान-10	किस्म	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह
61.	मक्का	एडीवी7154 (एडीवी-7434)	संकर	कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, राजस्थान, मध्य प्रदेश, गुजरात और छत्तीसगढ़
62.	मक्का	राजेंद्र बेबी कॉर्न-2 (एमबीसी 21-10)	संकर	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र, दिल्ली और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
63.	मक्का	राजेंद्र पॉप कॉर्न 2 (एमपीसी-2141)	संकर	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र, दिल्ली और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
64.	मक्का	वीएनआर-4324	संकर	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र और तमिलनाडु
65.	मक्का	वीएनआर-4445 (वीएनआर-37706)	संकर	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र, दिल्ली और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
66.	मक्का	जेकेएमएच-4546	संकर	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु
67.	मक्का	एसआरएमएच 999	संकर	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु
68.	मक्का	एसआरएमएच 99एम66	संकर	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात और मध्य प्रदेश
69.	मक्का	एसएमएच 9099	संकर	राजस्थान, गुजरात और मध्य प्रदेश
70.	मक्का	सीपी.111	संकर	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र और पश्चिमी उत्तर प्रदेश

71.	मक्का	सीपी.509	संकर	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा और पश्चिम बंगाल
72.	मक्का	सीपी गोल्डन स्वीट सुपर (मिस्टी)	संकर	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी क्षेत्र), मेघालय के पहाड़ी क्षेत्र, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर और अरुणाचल प्रदेश
73.	मक्का	डीएचएम 211 (तेलंगाना मक्का-5) (बीएच-417193)	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और महाराष्ट्र
74.	मक्का	डीएचएम 213 (तेलंगाना मक्का-6) (बीएच-417144)	संकर	राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात
75.	मक्का	डीएचएम 218 (तेलंगाना मक्का-7) (बीएच-417189)	संकर	राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात
76.	मक्का	डीएम 9229 (एचएम-22201)	संकर	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
77.	मक्का	वीएल स्वीट कॉर्न संकर 4 (वीएल मधुबाला) (एफएससीएच 131)	संकर	जम्मू-कश्मीर, उत्तराखंड हिल्स, हिमाचल प्रदेश, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, नागालैंड, सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, दिल्ली, हरियाणा और पंजाब
78.	मक्का	वीएल बायोफोर्टिफाइड मक्का संकर 201 (वीएल सुपोशिता) (एफएमएच 24)	संकर	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा
79.	मक्का	वीएल बायोफोर्टिफाइड मक्का संकर 101 (वीएल लोफी)	संकर	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा
80.	मक्का	पीडीकेवी आरंभा (बीएमएच 18-2)	संकर	कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, राजस्थान, मध्य प्रदेश, गुजरात और छत्तीसगढ़
81.	मक्का	1035डी923-01 (पीएम21204L)	संकर	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र, कर्नाटक, तमिलनाडु, बिहार, उत्तर प्रदेश, पश्चिम

				बंगाल, झारखंड, ओडिशा, राजस्थान, मध्य प्रदेश, गुजरात और छत्तीसगढ़
82.	मक्का	पी3309 (पीएम 22117)	संकर	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, राजस्थान और गुजरात
83.	मक्का	आईक्यूएमएच 206 (आईक्यूपीएमएच-2108)	संकर	बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल और पूर्वी उत्तर प्रदेश
84.	मक्का	आईक्यूएमएच 207 (आईक्यूपीएमएच-2109)	संकर	बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल और पूर्वी उत्तर प्रदेश
85.	मक्का	आईक्यूएमएच 208 (आईक्यूपीएमएच-2012)	संकर	राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात
86.	मक्का	आईक्यूएमएच 209 (आईक्यूपीएमएच-2105)	संकर	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, मेघालय, असम, त्रिपुरा, अरुणाचल प्रदेश, सिक्किम और मिजोरम
87.	मक्का	आईक्यूएमएच 210 (आईक्यूपीएमएच-2205)	संकर	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र
88.	मक्का	आईक्यूएमएच 211 (आईक्यूपीएमएच-2113)	संकर	बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल और पूर्वी उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
89.	मक्का	आईक्यूएमएच 212 (आईक्यूपीएमएच-2114)	संकर	बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल और पूर्वी उत्तर प्रदेश
90.	मक्का	आईक्यूएमएच 213 (आईक्यूपीएमएच-2203)	संकर	राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
91.	मक्का	आईक्यूएमएच 214 (आईक्यूपीएमएच- 2204)	संकर	महाराष्ट्र, गुजरात, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, राजस्थान, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
92.	मक्का	आईबीसीएच 403	संकर	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी क्षेत्र), मेघालय का पहाड़ी क्षेत्र, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, तेलंगाना, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, उत्तर प्रदेश, ओडिशा, बिहार, पश्चिम बंगाल झारखंड
93.	मक्का	आईएमएच 232	संकर	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा और पश्चिम बंगाल

94.	मक्का	आईएमएच 233	संकर	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड के मैदान, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और दिल्ली एनसीआर
95.	मक्का	आईएमएच 234	संकर	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना
96.	मक्का	आईएमएच 235	संकर	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा और पश्चिम बंगाल
97.	मक्का	हरलाल-24	संकर	महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु
98.	मक्का	बायोसीड 9766	संकर	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना
99.	मक्का	एपीक्यूएच 1	संकर	वसंत ऋतु: पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड के मैदान और पश्चिमी उत्तर प्रदेश। रबी सीजन: बिहार, झारखंड, ओडिशा, पूर्वी उत्तर प्रदेश, असम, पश्चिम बंगाल, महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और राजस्थान
100.	मक्का	एपीक्यूएच 5	संकर	वसंत ऋतु: पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड (मैदान) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश। रबी सीजन: बिहार, झारखंड, ओडिशा, पूर्वी उत्तर प्रदेश, असम, पश्चिम बंगाल, महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और राजस्थान
101.	मक्का	एडीसी-3 पूसा कम्पोजिट-5 (पीसी-5)	मिश्रित	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर और अरुणाचल प्रदेश
102.	मक्का	एएच 8323 (पूसा अर्ली संकर मक्का- 6)	संकर	राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात
103.	मक्का	पंजाब बेबी कॉर्न 2	संकर	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर और अरुणाचल प्रदेश

104.	मक्का	पीएमएच 15	संकर	गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
105.	मक्का	पीएमएच 16	संकर	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर और अरुणाचल प्रदेश
106.	मक्का	आरसीआरएमएच 20	संकर	गुजरात, राजस्थान और मध्य प्रदेश
107.	चारा मक्का	एमएच 15-84	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, केरल और कर्नाटक
108.	मक्का	इंदाम 1202	संकर	असम
109.	मक्का	पंत शंकर मक्का-7 (पीएसएम-7) (डीएच-344)	संकर	उत्तराखंड
110.	मक्का	पंत शंकर मक्का-8 (पीएसएम-8) (डीएच-346)	संकर	उत्तराखंड
111.	मक्का	सीओएच (एम) 12 (सीएमएच 15-005)	संकर	तमिलनाडु
112.	ज्वार	सीएसएच-56 (महाबीज-727) (एसपीएच-2021)	संकर	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
113.	ज्वार	सीएसवी 67 (एसपीवी-2976)	संकर	गुजरात और राजस्थान
114.	ज्वार	मालदांडी सुप्रीम (एसपीएच-2036)	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
115.	ज्वार	सीएसएच 57 (एसपीएच 2024)	संकर	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
116.	चारा ज्वार	सीएसएच 58एमएफ (स्प्रिंट गोल्ड सुपर) (एसपीएच 2018)	संकर	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र और कर्नाटक
117.	चारा ज्वार	सीएसवी 69 बीएमआर (बीएमआर गोल्ड ड्रिलिंग) (एसपीवी-2912)	खुली परागण वाली किस्म	तमिलनाडु, महाराष्ट्र, पंजाब और उत्तराखंड
118.	पर्ल मिलेट	यूएस 7773 (एमएच 2717)	संकर	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, ओडिशा, राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, पंजाब और दिल्ली
119.	पर्ल मिलेट	एमपी 7173 (एमएच 2709)	संकर	राजस्थान, हरियाणा, गुजरात, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब और दिल्ली

120.	पर्ल मिलेट	बीएनआर-3245 (एमएच 2712) (बीएनआर-106)	संकर	राजस्थान, हरियाणा, गुजरात, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब और दिल्ली
121.	पर्ल मिलेट	आरएचबी 273 (एमएच 2673)	संकर	राजस्थान, गुजरात और हरियाणा
122.	पर्ल मिलेट	एपीएचबी 126 (एमएच 2682)	संकर	महाराष्ट्र, तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और ओडिशा
123.	चारा पर्ल मिलेट	एडीवी 2184	संकर	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र, तेलंगाना, कर्नाटक, केरल, तमिलनाडु और आंध्र प्रदेश
124.	चारा पर्ल मिलेट	एडीवी 2285	संकर	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा और पश्चिम बंगाल
125.	चारा पर्ल मिलेट	एडीवी 175020	संकर	उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, राजस्थान, पंजाब, हरियाणा, मध्य प्रदेश, बिहार, झारखंड, असम, पश्चिम बंगाल, ओडिशा, छत्तीसगढ़, गुजरात और महाराष्ट्र
126.	चारा पर्ल मिलेट	बुंदेल मिलेट-1 (जेएचपीएम-22-2)	संकर	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड के तराई हिस्से
127.	चारा पर्ल मिलेट	एसबीएच 002 (सिरा तेज)	संकर	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा और पश्चिम बंगाल
128.	चारा पर्ल मिलेट	एसबीएच 104	संकर	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र, तेलंगाना, कर्नाटक, केरल, तमिलनाडु और आंध्र प्रदेश
129.	प्रोसो मिलेट	अल्लूरी (पीएमवी 480)	किस्म	आंध्र प्रदेश, बिहार, कर्नाटक और तमिलनाडु
130.	लिटल मिलेट	पीडीकेवी तेजश्री (बीएलएम 18-21)	किस्म	महाराष्ट्र
131.	फिंगर मिलेट	ओयूएटी कलिंग फिंगर मिलेट -3 (श्रीनिधि) (एफएमवी-1143) (ओईवी-604)	किस्म	ओडिशा
132.	काबुली चना	बीडीएनएफएच 2018-05	संकर	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़

133.	उड़द	वीबीएन 12 (वीबीजी 13-003)	किस्म	तमिलनाडु
134.	उड़द	ओयूएटी कलिंग ब्लैकग्राम1(श्रीया) (ओबीजी 101)	किस्म	ओडिशा
135.	उड़द	द्वीप उड़द -1	किस्म	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
136.	मुंग	द्वीप मुंग -1	किस्म	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
137.	मुंग	द्वीप मुंग -4	किस्म	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
138.	जई	ओएल 1988	किस्म	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और केरल
139.	चारा जई	जेएचओ-21-1 (बंडल जय 2021-1)	किस्म	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, केरल और कर्नाटक
140.	तिल	थंडाव/सिंहगिरी/रंगा (वाईएलएम-146)	किस्म	पश्चिम बंगाल, मध्य प्रदेश, बिहार और आंध्र प्रदेश
141.	नाइजर	जीएनआईजी-5 (आरोही)	किस्म	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, ओडिशा, गुजरात, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
142.	नाइजर	ओयूएटी कलिंगा नाइजर-1 (प्रभात) (ओएनएस-175)	किस्म	ओडिशा
143.	मूंगफली	जीएनएच 804	किस्म	हरियाणा
144.	गोभी सरसन	पीजीएसएच- 2155	संकर	हिमाचल प्रदेश, जम्मू-कश्मीर और पंजाब
145.	भारतीय सरसों	आरएचएच 2101	संकर	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, जम्मू और उत्तरी राजस्थान
146.	भारतीय सरसों	गोवर्धन केएमआर (एल) 17-5	किस्म	उत्तर प्रदेश
147.	भारतीय सरसों	पीडीकेवी कार्तिक (एसीएन 237)	किस्म	महाराष्ट्र
148.	कुसुम	पीबीएनएस-221 (परभणी सुजलम)	किस्म	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
149.	कुसुम	पीबीएनएस-222 (परभणी सुफलाम)	किस्म	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
150.	कुसुम	फुले सिद्धि (एसएसएफ-18-69)	किस्म	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
151.	कुसुम	पीडीकेवी व्हाइट (एकेएस-351)	किस्म	महाराष्ट्र
152.	अरंडी	वाईआरसीएच 3 (वाईआरसीएच 19014)	किस्म	तमिलनाडु (नीलगिरी और कनायकुमारी जिलों को छोड़कर)

153.	गन्ना	सीओ 18022 (करण 18)	किस्म	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, उत्तराखंड, मध्य और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
154.	गन्ना	सीओपीबी 100 (सीओपीबी 18213)	किस्म	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, उत्तराखंड, मध्य और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
155.	गन्ना	सीओएच 17261 (सीओएच 179)	किस्म	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, उत्तराखंड, मध्य और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
156.	गन्ना	सीओएस 17231 बिस्मिल	किस्म	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, उत्तराखंड, मध्य और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
157.	गन्ना	कोवीएसआई 18121	किस्म	महाराष्ट्र
158.	गन्ना	सीओएच 188 (सीओएच- 20261)	किस्म	हरियाणा
159.	तोसा जूट	जेआरओ-2024(शांता)	खुली परागण वाली किस्म	पश्चिम बंगाल, बिहार, ओडिशा, असम और महाराष्ट्र
160.	तंबाकू	एबीडी 132 (नंदयाल पोगाकू 2)	किस्म	आंध्र प्रदेश
161.	कपास	एफ 2743	खुली परागण वाली किस्म	हरियाणा, पंजाब और राजस्थान
162.	कपास	एफडीके 324	खुली परागण वाली किस्म	हरियाणा, पंजाब और राजस्थान
163.	कपास	छावा बीजी-II (बीजीसीएच-2001 बीजी-II)	संकर	गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र
164.	कपास	इंदाम-1624 बीजी-II	संकर	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और राजस्थान
165.	कपास	इंदाम-1643 बीजी-II	संकर	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और राजस्थान
166.	कपास	पीआरसीएच 8721 बीटी 2	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
167.	कपास	पीसीएच 7781 बीटी 2	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
168.	कपास	एनसीएस 5455 बीटी 2	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात और राजस्थान
169.	कपास	केसीएच 9224 बीजी-II	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
170.	कपास	केसीएच 9216 बीजी-II	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात और राजस्थान

171.	कपास	केसीएच 9214 बीजी-II	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात और राजस्थान
172.	कपास	केसीएच 9377 बीजी-II	संकर	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
173.	कपास	डीएलसीएच 459 बीजी -II	संकर	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
174.	कपास	33 एसएस 66 बीजी II	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
175.	कपास	एचआईसीएच-411 बीटी-II	संकर	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक
176.	कपास	आरएससीएच-189 बीजी-II	संकर	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
177.	कपास	आरएससीएच-459 बीजी-II	संकर	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
178.	कपास	यूएस 714 बीजी-II	संकर	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
179.	कपास	एसपी 7704 बीजी-II	संकर	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
180.	कपास	डीसी 5301 बीजी-II	संकर	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
181.	कपास	डीसी 5104 बीजी-II	संकर	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात और दक्षिण राजस्थान
182.	कपास	डीसी 5418 बीजी-II	संकर	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
183.	कपास	डीसी 5103 बीजी-II	संकर	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
184.	कपास	केसीएच 9228 बीजीआईआई	संकर	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**(Department of Agriculture and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6123(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below for the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for India for seed production for the purposes under the Act and shall be sold for the purpose of agriculture in the States or Union territories, as the case may be, mentioned in the corresponding entries under column (5) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

TABLE

Serial Number	Kind	Name of Variety/ Hybrid	Whether Variety/ Hybrid	Recommended State or Union territories for sale
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Rice	ADV 8200 UPLRH181325 (IET - 29694)	Hybrid	Haryana, Rajasthan, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Punjab, Odisha, West Bengal, Jharkhand, Bihar, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat
2.	Rice	JKRH-2062 (JKRH-1004) (IET-29700)	Hybrid	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttarakhand and Western Uttar Pradesh
3.	Rice	JKRH-2082 Suraksha (JKRH-1135) (IET-30579)	Hybrid	West Bengal, Bihar, Jharkhand, Odisha and Eastern Uttar Pradesh
4.	Rice	JKRH-2601 (IET-28956)	Hybrid	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat and Maharashtra
5.	Rice	JKRH-2092 (JKRH-1170) (IET-30561)	Hybrid	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttarakhand and Western Uttar Pradesh
6.	Rice	PNPG 114 (IET-30819)	Variety	Odisha, Bihar, Eastern Uttar Pradesh, West Bengal, Jharkhand, Tamil Nadu, Karnataka, Telangana and Andhra Pradesh
7.	Rice	Srikar 2123 (SRH 333) (IET-30573)	Hybrid	Odisha, Uttar Pradesh, Jharkhand, West Bengal, Bihar, Tripura and Assam
8.	Rice	KKL (R) 5 (IET- 32036)	Variety	Puducherry, Tamil Nadu Kerala and West Bengal
9.	Rice	LG90303 (IET- 30593)	Hybrid	Odisha, West Bengal, Bihar, Jharkhand, Uttar Pradesh, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Tamil Nadu, Kerala, Karnataka, Puducherry, Telangana and Andhra Pradesh
10.	Rice	Indam 200-055 (IET- 30604)	Hybrid	Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal, Uttar Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka, Kerala, Puducherry
11.	Rice	Telangana Rice-1719 (WGL 1719) (IET-30669)	Variety	Chhattisgarh Madhya Pradesh and Maharashtra
12.	Rice	Telangana Rice-35105 (RNR 35105)	Variety	Haryana, Punjab, Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha,

		(IET-36041)		West Bengal, Chhattisgarh, Maharashtra and Madhya Pradesh
13.	Rice	Telangana Rice 12509 (KNM-12509) (IET-30642)	Variety	Odisha, Bihar, West Bengal, Jharkhand, Uttar Pradesh, Tripura, Assam, Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
14.	Rice	Jagtiala Vari 28639 (JGL 28639) (IET- 30636)	Variety	Bihar, West Bengal, Odisha, Jharkhand, Uttar Pradesh, Tripura and Assam
15.	Rice	MRP 5499 (MEPH 170) (IET-30608)	Hybrid	Haryana, Uttarakhand, Punjab and Uttar Pradesh
16.	Rice	RRX 3366 (IET- 30574)	Hybrid	Haryana, Uttarakhand, Punjab and Uttar Pradesh
17.	Rice	CR Sankar Dhan -706 (IET-30613)	Hybrid	Bihar, West Bengal, Odisha, Jharkhand and Uttar Pradesh
18.	Rice	CR Dhan 812 (IET-32123)	Variety	Odisha, West Bengal, Bihar, Eastern Uttar Pradesh, Assam Tripura and Jharkhand
19.	Rice	CSR 108 (IET-31055)	Variety	Haryana and Western Uttar Pradesh
20.	Rice	CR Dhan 417 (IET- 30961)	Variety	Assam, Tripura, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Telangana, Puducherry and Kerala
21.	Rice	Mangala/B Dhan 24 (IET- 29940)	Variety	Haryana, Rajasthan, Punjab, Uttar Pradesh, Odisha, Bihar, West Bengal, Jharkhand, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Tamil Nadu, Kerala, Karnataka, Puducherry, Telangana and Andhra Pradesh
22.	Rice	OUAT Kalinga Rice 20 (Jayada) (ORJ- 1356) (IET-30336)	Variety	Odisha, West Bengal and Jharkhand
23.	Rice	RNE-0456 (NK7104) (IET- 30603)	Hybrid	Andhra Pradesh, Karnataka, Kerala, Puducherry, Tamil Nadu and Telangana
24.	Rice	RNE-0463 (NK7006) (IET- 30605)	Hybrid	Odisha, West Bengal, Jharkhand, Eastern Uttar Pradesh and Bihar
25.	Rice	ICAR NEH TRC 739 (IET- 30772)	Variety	Odisha, Bihar, West Bengal, Uttar Pradesh and Jharkhand
26.	Rice	DRR Dhan 82 (IET- 30756)	Variety	Odisha, West Bengal, Bihar, Jharkhand and Eastern Uttar Pradesh
27.	Rice	DRR Dhan 83 (IET- 32045)	Variety	Andhra Pradesh, Telangana, Kerala, Karnataka, Puducherry, Tamil Nadu, Tripura and Assam
28.	Rice	DRR Dhan 84 (Mahajaya) (IET-32051)	Variety	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu Maharashtra, Bihar, Odisha and Jharkhand
29.	Rice	DRR Dhan 85 (IET- 32054)	Variety	Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka, Odisha, Chhattisgarh, Bihar Jharkhand, Gujarat and Maharashtra
30.	Rice	DRR Dhan 87 (IET- 31110)	Variety	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Odisha, Jharkhand and Bihar

31.	Rice	DRR Dhan 88 (IET- 28070)	Variety	Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Maharashtra
32.	Rice	DRR Dhan 89 (Super Swarna) (IET- 32064)	Variety	Odisha, Bihar, West Bengal, Jharkhand and Eastern Uttar Pradesh
33.	Rice	DRR Dhan 90 (IET- 29581)	Variety	Karnataka, Telangana and Andhra Pradesh
34.	Rice	DRR Dhan 91 (IET- 32061)	Variety	Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka, Odisha, Chhattisgarh, Bihar Jharkhand, Gujarat and Maharashtra
35.	Rice	DRRH-7 (IET-30165)	Variety	Haryana, Uttar Pradesh, and Tamil Nadu
36.	Rice	IIAB Dhan 5 (IET- 30656)	Variety	Odisha, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Uttar Pradesh, Tripura and Assam
37.	Rice	Pusa Rice Hybrid 60 (Pusa RH 60) (IET-28965)	Hybrid	Bihar and Eastern Uttar Pradesh
38.	Rice	KRH7374 (Kaveri-7374) (IET-30565)	Hybrid	Haryana, Punjab, Rajasthan, Western Uttar Pradesh and Uttarakhand
39.	Rice	KRH7117 (Kaveri-7117) (IET-31193)	Hybrid	Gujarat and Maharashtra
40.	Rice	RC Manichakhao-1	Variety	Manipur
41.	Rice	Irabati CN2068 (IET-25903)	Variety	West Bengal
42.	Rice	Suvashini HTW-46-IR 16L1833 (IET-29216)	Variety	West Bengal
43.	Rice	Lachmanti HTW-33-IR 105690-1-1B-B (IET-28367)	Variety	West Bengal
44.	Rice	Musafir HTW-30-IR 90257-B-273-1-B-B (IET-28374)	Variety	West Bengal
45.	Rice	ADT 60 (IET-28471)	Variety	Tamil Nadu
46.	Rice	CO 59 (CBMAS 14065) (IET- 24247)	Variety	Tamil Nadu
47.	Rice	PDKV Sakshi (IET-31949)	Variety	Maharashtra
48.	Rice	Phule Maval-7 (VDN-1808)	Variety	Maharashtra
49.	Rice	Konkan Suwas (RTN 15M6-52)	Variety	Maharashtra
50.	Rice	CR Dhan 325 (IET-29240)	Variety	Odisha
51.	Rice	CR Dhan 215 (IET- 29446)	Variety	Odisha
52.	Rice	CR Dhan 335 (IET-30754)	Variety	Odisha
53.	Rice	CR Dhan 912 (IET-226446)	Variety	Odisha
54.	Rice	CR Sankar Dhan-705 (Ganga) (IET- 29752)	Hybrid	Odisha
55.	Rice	CSR 64 (CSR TPB 99) (IET-27866)	Hybrid	Uttar Pradesh
56.	Rice	HKR-49 (IET-27866)	Variety	Haryana

57.	Rice	Dweep Dhan-7	Variety	Andaman and Nicobar Islands
58.	Rice	Dweep Dhan-8	Variety	Andaman and Nicobar Islands
59.	Rice	Dweep Dhan-9	Variety	Andaman and Nicobar Islands
60.	Rice	Dweep Dhan-10	Variety	Andaman and Nicobar Islands
61.	Maize	ADV7154 (ADV-7434)	Hybrid	Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu, Telangana Andhra Pradesh, Rajasthan, Madhya Pradesh, Gujarat, and Chhattisgarh
62.	Maize	Rajendra Baby Corn-2 (MBC 21-10)	Hybrid	Punjab, Haryana, Uttarakhand plains, Delhi and western Uttar Pradesh
63.	Maize	Rajendra Pop Corn 2 (MPC-2141)	Hybrid	Punjab, Haryana, Uttarakhand plains, Delhi and western Uttar Pradesh
64.	Maize	VNR-4324	Hybrid	Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra and Tamil Nadu
65.	Maize	VNR-4445 (VNR-37706)	Hybrid	Punjab, Haryana, Uttarakhand plain, Delhi, and Western Uttar Pradesh
66.	Maize	JKMH-4546	Hybrid	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu
67.	Maize	SRMH 999	Hybrid	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu
68.	Maize	SRMH 99M66	Hybrid	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand Plain Western Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujrat and Madhya Pradesh
69.	Maize	SMH 9099	Hybrid	Rajasthan, Gujarat and Madhya Pradesh
70.	Maize	CP.111	Hybrid	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand Plains and Western Uttar Pradesh
71.	Maize	CP.509	Hybrid	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand Plains, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha and West Bengal
72.	Maize	CP Golden Sweet Super (Misthi)	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hill region), Hill Region of Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura Nagaland, Manipur and Arunachal Pradesh
73.	Maize	DHM 211 (Telangana Makka-5) (BH-417193)	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Maharashtra
74.	Maize	DHM 213 (Telangana Makka-6) (BH-417144)	Hybrid	Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat
75.	Maize	DHM 218 (Telangana Makka-7) (BH-417189)	Hybrid	Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat
76.	Maize	DM 9229 (HM-22201)	Hybrid	Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu
77.	Maize	VL Sweet Corn Hybrid 4 (VL Madhubala) (FSCH 131)	Hybrid	Jammu and Kashmir, Uttarakhand Hills, Himachal Pradesh, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Nagaland, Sikkim, Tripura, Uttarakhand Plain, Western Uttar Pradesh, Delhi, Haryana and Punjab
78.	Maize	VL Biofortified Maize Hybrid 201 (VL Suposhita) (FMH 24)	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura
79.	Maize	VL Biofortified Maize Hybrid 101 (VL Lophy)	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura

80.	Maize	PDKV Aarambha (BMH 18-2)	Hybrid	Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, Rajasthan, Madhya Pradesh, Gujarat and Chhattisgarh
81.	Maize	1035D923-01 (PM21204L)	Hybrid	Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra, Karnataka, Tamil Nadu, Bihar, Uttar Pradesh, West Bengal, Jharkhand, Odisha, Rajasthan, Madhya Pradesh, Gujarat and Chhattisgarh
82.	Maize	P3309 (PM 22117)	Hybrid	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Rajasthan and Gujarat
83.	Maize	IQMH 206 (IQPMH-2108)	Hybrid	Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal and Eastern Uttar Pradesh
84.	Maize	IQMH 207 (IQPMH-2109)	Hybrid	Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal and Eastern Uttar Pradesh
85.	Maize	IQMH 208 (IQPMH-2012)	Hybrid	Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat
86.	Maize	IQMH 209 (IQPMH-2105)	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Meghalaya, Assam, Tripura, Arunachal Pradesh, Sikkim and Mizoram
87.	Maize	IQMH 210 (IQPMH-2205)	Hybrid	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh and Plains of Uttarakhand
88.	Maize	IQMH 211 (IQPMH-2113)	Hybrid	Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal and Eastern Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
89.	Maize	IQMH 212 (IQPMH-2114)	Hybrid	Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal and Eastern Uttar Pradesh
90.	Maize	IQMH 213 (IQPMH-2203)	Hybrid	Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
91.	Maize	IQMH 214 (IQPMH- 2204)	Hybrid	Maharashtra, Gujarat, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Rajasthan, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
92.	Maize	IBCH 403	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hill region), Hill Region of Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Telangana, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Uttar Pradesh, Odisha, Bihar, West Bengal Jharkhand
93.	Maize	IMH 232	Hybrid	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha and West Bengal
94.	Maize	IMH 233	Hybrid	Punjab, Haryana, Plains of Uttarakhand, Western Uttar Pradesh and Delhi NCR
95.	Maize	IMH 234	Hybrid	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Telangana
96.	Maize	IMH 235	Hybrid	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha and West Bengal
97.	Maize	Harlal-24	Hybrid	Maharashtra, Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu
98.	Maize	Bioseed 9766	Hybrid	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Telangana
99.	Maize	APQH 1	Hybrid	Spring season: Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand Plains and Western Uttar Pradesh.

				Rabi season: Bihar, Jharkhand, Odisha, Eastern Uttar Pradesh, Assam, West Bengal, Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, and Rajasthan
100.	Maize	APQH 5	Hybrid	Spring season: Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand (Plain) and Western Uttar Pradesh. Rabi season: Bihar, Jharkhand, Odisha, Eastern Uttar Pradesh, Assam, West Bengal, Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, and Rajasthan
101.	Maize	ADC-3 Pusa Composite-5 (PC-5))	Composite	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur and Arunachal Pradesh
102.	Maize	AH 8323 (Pusa Early Hybrid Maize- 6)	Hybrid	Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat
103.	Maize	Punjab Baby Corn 2	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur and Arunachal Pradesh
104.	Maize	PMH 15	Hybrid	Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
105.	Maize	PMH 16	Hybrid	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur and Arunachal Pradesh
106.	Maize	RCRMH 20	Hybrid	Gujarat, Rajasthan and Madhya Pradesh
107.	Forage maize	MAH 15-84	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Kerala and Karnataka
108.	Maize	Indam 1202	Hybrid	Assam
109.	Maize	Pant Sankar Makka-7 (PSM-7) (DH-344)	Hybrid	Uttarakhand
110.	Maize	Pant Sankar Makka-8 (PSM-8) (DH-346)	Hybrid	Uttarakhand
111.	Maize	COH (M) 12 (CMH 15-005)	Hybrid	Tamil Nadu
112.	Sorghum	CSH-56 (Mahabeej-727) (SPH-2021)	Hybrid	Maharashtra and Madhya Pradesh
113.	Sorghum	CSV 67 (SPV- 2976)	Hybrid	Gujarat and Rajasthan
114.	Sorghum	Maldandi Supreme (SPH-2036)	Open-Pollinated Variety	Maharashtra, Karnataka, Telangana and Andhra Pradesh
115.	Sorghum	CSH 57 (SPH 2024)	Hybrid	Maharashtra and Madhya Pradesh
116.	Forage Sorghum	CSH 58MF (Sprint Gold Super) (SPH 2018)	Hybrid	Haryana, Punjab, Rajasthan, Gujarat, Maharashtra and Karnataka
117.	Forage Sorghum	CSV 69 BMR (BMR Forage Gold) (SPV-2912)	Open-Pollinated Variety	Tamil Nadu, Maharashtra, Punjab and Uttarakhand
118.	Pearl Millet	US 7773 (MH 2717)	Hybrid	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Odisha, Rajasthan, Gujarat, Haryana, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Punjab and Delhi

119.	Pearl Millet	MP 7173 (MH 2709)	Hybrid	Rajasthan, Haryana, Gujarat, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab and Delhi
120.	Pearl Millet	VNR-3245 (MH 2712) (VNR-106)	Hybrid	Rajasthan, Haryana, Gujarat, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab and Delhi
121.	Pearl Millet	RHB 273 (MH 2673)	Hybrid	Rajasthan, Gujarat and Haryana
122.	Pearl Millet	APHB 126 (MH 2682)	Hybrid	Maharashtra, Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Odisha
123.	Forage Pearl Millet	ADV 2184	Hybrid	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Telangana, Karnataka, Kerala, Tamil Nadu and Andhra Pradesh
124.	Forage Pearl Millet	ADV 2285	Hybrid	Punjab, Haryana, Rajasthan, Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha and West Bengal
125.	Forage Pearl Millet	ADV 175020	Hybrid	Uttarakhand, Uttar Pradesh, Rajasthan, Punjab, Haryana, Madhya Pradesh, Bihar, Jharkhand, Assam, West Bengal, Odisha, Chhattisgarh, Gujarat and Maharashtra
126.	Forage Pearl Millet	Bundel Bajra-1 (JHPM-22-2)	Hybrid	Punjab, Haryana, Rajasthan, western Uttar Pradesh and Tarai parts of Uttarakhand
127.	Forage Pearl Millet	SBH 002 (Sira Tej)	Hybrid	Punjab, Haryana, Rajasthan, Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha and West Bengal
128.	Forage Pearl Millet	SBH 104	Hybrid	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Telangana, Karnataka, Kerala, Tamil Nadu and Andhra Pradesh
129.	Proso Millet	Alluri (PMV 480)	Variety	Andhra Pradesh, Bihar, Karnataka and Tamil Nadu
130.	Little Millet	PDKV Tejashree (BLM 18-21)	Variety	Maharashtra
131.	Finger Millet	OUAT Kalinga Finger Millet-3 (Shreenidhi) (FMV-1143) (OEB-604)	Variety	Odisha
132.	Pigeon pea	BDNPH 2018-05	Hybrid	Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
133.	Urdbean	VBN 12 (VBG 13-003)	Variety	Tamil Nadu
134.	Urdbean	OUAT Kalinga Blackgram1(Shreeya) (OBG 101)	Variety	Odisha
135.	Urdbean	Dweep Urd -1	Variety	Andaman and Nicobar Islands
136.	Mungbean	Dweep Mung -1	Variety	Andaman and Nicobar Islands
137.	Mungbean	Dweep Mung -4	Variety	Andaman and Nicobar Islands
138.	Oat	OL 1988	Variety	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Kerala
139.	Fodder Oat	JHO-21-1 (Bundel Jai 2021-1)	Variety	Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Kerala and Karnataka
140.	Sesame	Thandava/ Simhagiri/ Ranga (YLM- 146)	Variety	West Bengal, Madhya Pradesh, Bihar and Andhra Pradesh
141.	Niger	GNNIG-5 (Aarohi)	Variety	Madhya Pradesh, Maharashtra, Odisha, Gujarat, Andhra Pradesh and Telangana
142.	Niger	OUAT Kalinga Niger-1 (Prabhat) (ONS-175)	Variety	Odisha
143.	Groundnut	GNH 804	Variety	Haryana

144.	Gobhi Sarson	PGSH- 2155	Hybrid	Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir and Punjab
145.	Indian mustard	RHH 2101	Hybrid	Punjab, Haryana, Delhi, Jammu and Northern Rajasthan
146.	Indian Mustard	Goverdhan KMR (L) 17-5	Variety	Uttar Pradesh
147.	Indian Mustard	PDKV Kartik (ACN 237)	Variety	Maharashtra
148.	Safflower	PBNS-221 (Parbhani Sujalam)	Variety	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana
149.	Safflower	PBNS-222 (Parbhani Sufalam)	Variety	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana
150.	Safflower	Phule Siddhi (SSF-18-69)	Variety	Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
151.	Safflower	PDKV White (AKS-351)	Variety	Maharashtra
152.	Castor	YRCH 3 (YRCH 19014)	Variety	Tamil Nadu (Except Neelgiris and Kanayakumari Districts)
153.	Sugarcane	Co 18022 (Karan 18)	Variety	Haryana, Punjab, Rajasthan, Uttarakhand, Central and Western Uttar Pradesh
154.	Sugarcane	CoPb 100 (CoPb 18213)	Variety	Haryana, Punjab, Rajasthan, Uttarakhand, Central and Western Uttar Pradesh
155.	Sugarcane	CoH 17261 (CoH 179)	Variety	Haryana, Punjab, Rajasthan, Uttarakhand, Central and Western Uttar Pradesh
156.	Sugarcane	CoS 17231 Bismil	Variety	Haryana, Punjab, Rajasthan, Uttarakhand, Central and Western Uttar Pradesh
157.	Sugarcane	CoVSI 18121	Variety	Maharashtra
158.	Sugarcane	CoH 188 (CoH- 20261)	Variety	Haryana
159.	Tossa Jute	JRO-2024(Shanta)	Open Pollinated Variety	West Bengal, Bihar, Odisha, Assam and Maharashtra
160.	Tobacco	ABD 132 (Nandyal Pogaku 2)	Variety	Andhra Pradesh
161.	Cotton	F 2743	Open Pollinated Variety	Haryana, Punjab and Rajasthan
162.	Cotton	FDK 324	Open Pollinated Variety	Haryana, Punjab and Rajasthan
163.	Cotton	Chhava BG-II (BGCH-2001 BG-II)	Hybrid	Gujarat, Madhya Pradesh and Maharashtra
164.	Cotton	Indam-1624 BG-II	Hybrid	Madhya Pradesh, Maharashtra and Rajasthan
165.	Cotton	Indam-1643 BG-II	Hybrid	Madhya Pradesh, Maharashtra and Rajasthan
166.	Cotton	PRCH 8721 Bt 2	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
167.	Cotton	PCH 7781 Bt 2	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
168.	Cotton	NCS 5455 Bt 2	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat and Rajasthan
169.	Cotton	KCH 9224 BG-II	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
170.	Cotton	KCH 9216 BG-II	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Madhya

				Pradesh, Maharashtra, Gujarat and Rajasthan
171.	Cotton	KCH 9214 BG-II	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat and Rajasthan
172.	Cotton	KCH 9377 BG-II	Hybrid	Punjab, Haryana and Rajasthan
173.	Cotton	DLCH 459 BG -II	Hybrid	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu
1974.	Cotton	33 SS 66 BG II	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
175.	Cotton	HYCH-411 Bt-II	Hybrid	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh, Andhra Pradesh and Karnataka
176.	Cotton	RSCH-189 BG-II	Hybrid	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
177.	Cotton	RSCH-459 BG-II	Hybrid	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
178.	Cotton	US 714 BG-II	Hybrid	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
179	Cotton	SP 7704 BG-II	Hybrid	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
180.	Cotton	DC 5301 BG-II	Hybrid	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu
181.	Cotton	DC 5104 BG-II	Hybrid	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu, Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat and South Rajasthan
182.	Cotton	DC 5418 BG-II	Hybrid	Punjab, Haryana and Rajasthan
183.	Cotton	DC 5103 BG-II	Hybrid	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu, Maharashtra and Madhya Pradesh
184.	Cotton	KCH 9228 BGII	Hybrid	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6124(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग की अधिसूचना, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में संख्या का. आ. 2128 (अ), तारीख 13 मई, 2025 द्वारा प्रकाशित हुई थी, में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्: -

उक्त अधिसूचना की सारणी में, -

(i) क्रम संख्यांक 2. के सामने, स्तंभ (3) के अधीन, प्रविष्टि के पश्चात निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात्, “सबौर मशूरी धान (बीआरआर 2141) (आईईटी 28489)”;

- (ii) क्रम संख्यांक 3. के सामने, स्तंभ (3) के अधीन, प्रविष्टि के पश्चात निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात्, “सबौर कुंवर धान (बीआरआर 2176) (आईईटी 29140)”;
- (iii) क्रम संख्यांक 40. के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “राजस्थान” शब्दों के पश्चात् “बिहार, झारखंड, ओडिशा, असम, महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, गुजरात और मध्य प्रदेश” शब्द अंतःस्थापित किये जाएंगे;
- (iv) क्रम संख्यांक 43. के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “पश्चिमी बंगाल” शब्दों के पश्चात् “असम” शब्द अंतःस्थापित जाएगा;
- (v) क्रम संख्यांक 44. के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “राजस्थान” शब्द के पश्चात् “असम” शब्द अंतःस्थापित किया जाएगा;
- (vi) क्रम संख्यांक 45. के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “राजस्थान” शब्द के पश्चात् “पश्चिमी उत्तर प्रदेश” शब्द अंतःस्थापित किये जाएंगे;
- (vii) क्रम संख्यांक 81. के सामने, स्तंभ (3) के अधीन, प्रविष्टि के पश्चात निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् “आरटी392”।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पणः— मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II , खंड 3, उपखंड (ii) में का. आ. संख्या 2128(अ), तारीख 13 मई, 2025 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6124(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. No. 2128 (E), dated the 13th May, 2025, namely: -

In the said notification, in the Table, -

- (i) against, serial number 2, under column (3), for the entry, the following entry shall be substituted, namely, “Sabour Mashuri Dhan (BRR 2141) (IET 28489)”;
- (ii) against, serial number 3, under column (3), for the entry, the following entry, shall be substituted namely, “Sabour Kunwar Dhan (BRR 2176) (IET 29140)”;
- (iii) against,, serial number 40, under column (4), after the words Rajasthan, the words “Bihar, Jharkhand, Odisha, Assam, Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Gujarat and Madhya Pradesh” shall be inserted;
- (iv) against, serial number 43, under column (4), after the words West Bengal, the word “Assam” shall be inserted;

- (v) against, serial number 44, under column (4), after the word Rajasthan, the word “Assam” shall be inserted;
- (vi) against, serial number 45, under column (4), after the words Rajasthan, the word “Western Uttar Pradesh” shall be inserted;
- (vii) against, serial number 81, under column (3), for the entry, the following entry, shall be substituted namely, “RT392”.

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide S.O. No. 2128 (E), dated the 13th May, 2025.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6125(अ).— केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग की अधिसूचना में, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में का. आ. संख्या 8 (अ), तारीख 24 दिसंबर, 2021 को प्रकाशित हुई थी, निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्: -

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, -

- (1) क्रम संख्यांक 56 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, 'तेलंगाना' शब्द के पश्चात् “तमिलनाडु” शब्द अंतःस्थापित किया जाएगा;
- (2) क्रम संख्यांक 71 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, कर्नाटक शब्द के पश्चात् “तमिलनाडु” शब्द अंतःस्थापित किया जाएगा।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण:—मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग-II, खंड - 3, उप-खंड (ii) में का.आ. संख्या 8(अ), तारीख 24 दिसंबर, 2021 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6125(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. No. 8 (E), dated the 24th December, 2021, namely: -

In the said notification, in the Table, -

- (i) against, serial number 56, under column (4), after the word Telangana, the word “Tamil Nadu” shall be inserted;
- (ii) against, serial number 71, under column (4), after the word Karnataka, the word “Tamil Nadu” shall be inserted.

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. No. 8 (E), dated the 24th December, 2021.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6126(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में का. आ. संख्या 4065 (अ), तारीख 31 अगस्त, 2022, को प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है अर्थात्: -

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, -

- (i) क्रम संख्यांक 1 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “पश्चिमी बंगाल” शब्द के पश्चात् “तमिलनाडु” शब्द अंतः स्थापित किया जाएगा;
- (ii) क्रम संख्यांक 23 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “तेलंगाना” शब्द के पश्चात् “तमिलनाडु” शब्द अंतः स्थापित किया जाएगा।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण:—मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग-II, खंड- 3, उप-खंड (ii) में का.आ. संख्या 4065(अ), तारीख 31 अगस्त, 2022 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6126(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. No. 4065 (E), dated the 31st August, 2022, namely: -

In the said notification, in the Table, -

- (i) against, serial number 1, under column (4), after the word “West Bengal”, the word “Tamil Nadu” shall be inserted;
- (ii) against, serial number 23, under column (4), after the word “Telangana”, the word “Tamil Nadu” shall be inserted

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. No. 4065 (E), dated the 31st August, 2022.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6127(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में का. आ. संख्या 3482(अ), तारीख 7 अक्टूबर, 2020, को प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्: -

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, -

- (i) क्रम संख्यांक 28 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “आंध्र प्रदेश” शब्द के पश्चात् “तमिलनाडु” शब्द अंतःस्थापित किया जाएगा;
- (ii) क्रम संख्यांक 64 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “कर्नाटक” शब्द के पश्चात् “तमिलनाडु” शब्द अंतःस्थापित किया।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण:—मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग-II, खंड - 3, उप-खंड (ii) का.आ. संख्या 3482(अ), तारीख 7 अक्टूबर, 2020 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6127(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. No. 3482(E), dated the 7th October, 2020, namely: -

In the said notification, in the Table, -

- (i) against, serial number 28, under column (4), after the word “Andhra Pradesh”, the word “Tamil Nadu” shall be inserted;
- (ii) against, serial number 64, under column (4), after the word “Karnataka”, the word “Tamil Nadu” shall be inserted.

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. No. 3482(E), dated the 7th October, 2020.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6128(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में का. आ. संख्या 1560(अ), तारीख 26 मार्च, 2024, को प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है अर्थात्: -

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, -

- (i) क्रम संख्यांक 30 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “पंजाब” शब्द के पश्चात् “हरियाणा” शब्द अंतःस्थापित किया जाएगा;
- (ii) क्रम संख्यांक 51 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “आंध्र प्रदेश” शब्द के पश्चात् “तमिलनाडु” शब्द अंतःस्थापित किया जाएगा;
- (iii) क्रम संख्यांक 92 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “पश्चिमी बंगाल” शब्द के पश्चात् “तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और महाराष्ट्र” शब्द अंतःस्थापित किए जाएंगे।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण:—मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग -II, खंड - 3, उप-खंड (ii) का.आ. संख्या 1560(अ), तारीख 26 मार्च, 2024 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6128(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. No. 1560(E), dated the 26th March, 2024, namely: -

In the said notification, in the Table, -

- i. against, serial number 30, under column (4), after the word “Punjab”, the word “Haryana” shall be inserted;
- ii. against, serial number 51, under column (4), after the word “Andhra Pradesh”, the word “Tamil Nadu” shall be inserted;
- iii. against, serial number 92, under column (4), after the word “West Bengal”, the words “Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Maharashtra” shall be inserted.

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. No. 1560(E), dated the 26th March, 2024.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6129(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में क्रम संख्यांक का.आ. संख्या 268(अ), तारीख 28 जनवरी, 2015 को प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है: -

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, क्रम संख्यांक 67 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “उत्तर प्रदेश” शब्द के पश्चात्, “तमिलनाडु” शब्द अंतःस्थापित किया जाएगा।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण:—मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) का.आ. संख्या 268(अ), तारीख 28 जनवरी, 2015 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6129(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. No. 268(E), dated the 28th January, 2015, namely: -

In the said notification, in the Table, against serial number 67, under column (4), after the word “Uttar Pradesh”, the word “Tamil Nadu” shall be inserted.

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. No. 268(E), dated the 28th January, 2015.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6130(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) में का.आ. संख्या 4388(अ), तारीख 8 अक्टूबर, 2024 को प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है: -

उक्त अधिसूचना में, सारणी में,-

- (i) क्रम संख्यांक 86 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “जम्मू कश्मीर” शब्दों के पश्चात् “महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, तेलंगाना, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़” शब्द अंतःस्थापित किये जाएंगे;
- (ii) क्रम संख्यांक 108 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “उत्तराखंड” शब्दों के पश्चात् “राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़” शब्द अंतःस्थापित किये जाएंगे;
- (iii) क्रम संख्यांक 109 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “उत्तराखंड” शब्दों के पश्चात् “जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा” शब्द अंतःस्थापित किये जाएंगे।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण:—मुख्य अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग-II, खंड-3, उप-खंड (ii) में का.आ. संख्या 4388(अ), तारीख 8 अक्टूबर, 2024 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6130(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. No. 4388(E), dated the 8th October, 2024, namely: -

In the said notification, in the Table, -

- (i) against, serial number 86, under column (4), after the words “Jammu Kashmir”, the words “Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Telangana, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh” shall be inserted;
- (ii) against, serial number 108, under column (4), after the words “Uttarakhand”, the words “Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh” shall be inserted;
- (iii) against, serial number 109, under column (4), after the words “Uttarakhand”, the words “Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura” shall be inserted.

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. No. 4388(E), dated the 8th October, 2024.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6131(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में का.आ. संख्या 2128(अ), तारीख 13 मई, 2025 को प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है: -

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, क्रम संख्यांक 55 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, “तेलंगाना” शब्द के पश्चात्, “आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु और महाराष्ट्र” शब्द अंतःस्थापित किये जाएंगे।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण:—मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में का.आ. संख्या 2128(अ), तारीख 13 मई, 2025 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6131(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. No. 2128(E), dated the 13th May, 2025, namely: -

In the said notification, in the Table, against serial number 55, under column (4), after the word “Telangana”, the words “Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Maharashtra” shall be inserted.

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:— The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. No. 2128(E), dated the 13th May, 2025.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6132(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में का.आ. संख्या 1379(अ), तारीख 27 मार्च, 2018 को प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है: -

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, क्रम संख्यांक 71 के सामने, स्तंभ (4) के अधीन, "कर्नाटक" शब्द के पश्चात्, "तमिलनाडु" शब्द अंतःस्थापित किया।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण:—मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग-II, खंड-3, उप-खंड (ii) में का.आ. संख्या 1379(अ), तारीख 27 मार्च, 2018 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6132(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. No. 1379(E), dated the 27th March, 2018, namely: -

In the said notification, in the Table, against serial number 71, under column (4), after the word “Karnataka”, the word “Tamil Nadu” shall be inserted.

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:—The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. No. 1379(E), dated the 27th March, 2018.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6133(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, भारत के राजपत्र असाधारण, भाग II, खंड-3 उपखंड (ii) में का.आ. संख्या 664(अ), तारीख 2 सितंबर 1994 को प्रकाशित अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है: -

उक्त अधिसूचना में, सारणी में क्रम संख्यांक 1 और उससे संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा।

[फा. सं. 3-90/2025.एसडी-IV]

अजीत कुमार साहू, संयुक्त सचिव

टिप्पण:—मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में का.आ. 664(अ), तारीख 2 सितंबर, 1994 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6133(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India Extraordinary, Part II, Section-3 Sub-section (ii) *vide* number S.O. No. 664 (E), dated the 2nd September 1994, namely: -

In the said notification, in the Table, serial number 1 and the entries relating thereto shall be omitted.

[F. No. 3-90/2025.SD-IV]

AJEET KUMAR SAHU, Jt. Secy.

Note:— The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. 664(E), dated the 2nd September, 1994.